
 

 

 

                                   ی پژوهش مقاله 

  ی اسلام   ی جمهور   ی خارج   است ی عزت در س   های ها و شاخصه مؤلفه 

 ی ا خامنه   الل آیت   دگاه ی بر اساس د 

 2دا نژ  یعبدالرضا مغوئ، 1مجید بهستانی

 1403/ 08/ 30:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1403/ 05/ 22:  افت ی در   خ ی تار 

 : چکیده 

های سیاسی در کشورها در سیاست خارجی این است که آیا دولت توانسته است رفتار  یکی از دعواهای جناح       

دلیل ماهیت انقلاب اسلالامی  ایلان سلالوا   ای اتخاذ کنند یا خیر؟ در جمهوری اسلامی نیز به  مدارانه خارجی عزت 

برانگیز بوده است و بعضا یکی از عوامل اصلی روی کار آمدن یا برکنار شدن یک دوللات بلاه اسلااب  بسیار بحث 

ای بر اصو  سه گانه »عزت  اکمت  مصلالحت  در سیاسلات  الله خامنه اند. زمانی که مقام معظم رهبری  آیت آمده 

خارجی تأکید کردند  این امر بیش از پیش مورد توجه سیاستمداران و فعالان سیاسی قرار گرفت. در االی که بیش  

کنند  در عین اا  ایلان واژه بلاه  های سیاسی له و علیه یکدیگر از این واژه استفاده می از چهل سا  است که جناح 

ها به تفاوت  های آن محل مناقشه است. از آن جهت که تفاوت فلسفه پردازی نشده  و شاخصه صورت علمی مفهوم 

ها منجر خواهد شد  در این مقاله مفهوم عزت در سیاست خارجی از منظر اندیشه رهبر انقلالاب  مفاهیم و شاخصه 

هلاای علازت در  ای مورد بحث و تحلیل قرار خواهد گرفت. برای پاسخ به این سلالوا  کلاه شاخصلاه الله خامنه آیت 

از  از روش تحلیل مضلامون بیانلاات رهبلاری اسلاتفاده گردیلاد.    باشد  چه می سیاست خارجی از نگاه رهبر انقلاب  

افظ تمامیت ارضی  رعایت ااکام اسلامی  افظ اقلاو   هائی مانند  های استخراج شده  شاخصه مجموعه مؤلفه 

 اند. به دست آمده   اعتنائی به قدرتهای بزرگ ملت  یا بی 

 

   : ی واژگان اصل 

   استقلا  ای الله خامنه اصل عزت  سیاست خارجی  جمهوری اسلامی  آیت          

 

 

 
 ) نویسنده مسئول( ، تهران، ایران(ع) عضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین  - 1

behestaniam@gmail.com  
   ، تهران، ایران(ع)دانش آموخته کارشناسی ارشد تاریخ انقلاب اسلامی دانشگاه جامع امام حسین  - 2

 های انقلاب اسلامی فصلنامه علمی پژوهش 

 171ـ    197، ص  1403  زمستان  (،  51)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 4  ۀ ، شمار 13ۀ دور 
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 :   مقدمه      

یکی از دلایل شکل گرفتن و اهمیت یافتن مفهوم عزت در روابط خلالاارجی ایلالاران پلالان از انقلالالاب       

شی از نوع وابستگی سیاست کشور به قدرتهای خارجی در دوران رژیلالام پهللالاوی  اسلامی  به انتقادات نا 

گردد. این کشور از دوران قاجار کلالااملات تحلالات تلالاأایر سیاسلالات قلالادرتهای بلالازرگ در من قلالاه قلالارار  بازمی 

گرفت  به نحوی که بخش قابل توجهی از خاک آن از سرزمین مادری جلالادا گردیلالاد. معاهلالاداتی ماننلالاد  

برانگیلالاز    یلالاا رفتارهلالاای اساسلالایت 1919گلستان  ترکمنچای  و آخا   یا قراردادهلالاائی ماننلالاد تنبلالااکو  و  

  ای تلخ در ذهن ایرانیان برجای گذاشته است. ها در این دوره سابقه ها یا بلژیکی روسها  انگلیسی 

انقراض سلسله قاجار و برآمدن رضاخان نیز همواره برای نویسلالاندگان و عملالاوم ملالاردم از ایلالان جهلالات  

  انلالاد؟ محل سلوا  بوده است که نیروهای خارجی در تشکیل سلسله سل نتی جدید چلالاه نقشلالای داشلالاته 

مداخله قدرتهای خارجی و ضعف دولت مرکزی در ایران در طو  سالهای سل نت پهللالاوی وضلالاعیت  

ای برای ایرانیان به بار آورده بود. وقتی رضاشاه کوشید با کمی نزدیکی بلالاه ژرمنهلالاا  تلالاا  روانی آزاردهنده 

در بحبوالالاه جنلالا   ادی از سایه استیلای بریتانیا خارج گردد  با مخالفت شدید آنها روبرو گردیلالاد  و  

به قلالادرت رسلالاید. از سلالاوی  از سوی ارتش انگلیسی      فرزندش در ازای خلع قدرت ذلیلانه جهانی دوم  

به خصوص فعالان سیاسی همه رفتارها و روابط خارجی شاه پهللالاوی تحلالات عنلالاوان وابسلالاتگی و  مردم و  

شد: چه از نحوه آمدن و عز  پدر  و از چه از نحوه روی کار آمدن پسر  ها تفسیر می خدمت به منافع اجنبی 

گلشائیان  چه کنسرسیوم نفتی   -  چه در معاهده گن 1332و سپن تجدید سل نت در سا     1320در سا   

چه کاپیتولاسیون  چه به رسمیت شناختن رژیم اشغالگر قدس  و چه اضور نظامی در ظفار و برخی نقاط  

نارضایتی مردم از سیاست    1357های اصلی وقوع انقلاب سا   دیگر. اگر گفته شود یکی از عوامل و زمینه 

خارجی شاه بود  ارف دقیقی است زیرا آنها همه آن اتفاقات را تحقیر ایران اسلامی میپنداشتند. از این رو   

امله به رفتار خاضعانه شاه در مقابل بیگانگان همواره محل انتقاد و اعتراض اضرت امام خمینی ره قلالارار  

   خواهی متجلی گشت. داشت. این خواست عمومی در شعار استقلا  

این بود که استقلا  ایران در تصلالامیمات خلالاارجی    جمهوری اسلامی عمومی از  افکار  یکی از انتظارات  

روی منافع ملی قدرتهای بزرگ خارجی در من قه و فراتلالار از آن  خلالالاص    و کشور از دنباله افظ شود 

کلام رایج تظاهرات مردمی مشلالااهده شلالاد  و  از همان روزها بلافاصله شعار »مرگ بر آمریکا  در  گردد.  
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توجهی دوللالات  سیاست »نه شرقی نه غربی جمهوری اسلامی  در رأس روابط خارجی قرار گرفت. کم 

موقت به میزان ااساسلالاات ضداسلالاتعماری و ضلالادآمریکائی مللالات سلالاب  گردیلالاد تلالاا در چنلالاد اادالالاه  

اص حکاک میان دولت و ملت شکل بگیرد و در نهایت اعتراض شدید به ملاقلالاات غیرمنتظلالاره هیلالاأت  

به سقوط دوللالات موقلالات منجلالار گردیلالاد. کوششلالاهای  ایرانی با هیأت آمریکائی در یک نشست خارجی  

جانبلالاه علالارا   طلبانه در کشور  و نیز تهاجم هملالاه ناکام آمریکائیها و روسها در برافروختن آتشهای جدائی 

  مدارانه ایرانیان کمک کرد. طلبی و سیاست خارجی عزت دوستی  استقلا  بعثی به تقویت ان میهن 

های مختللالاف فکلالاری ایلالان اخلالاتلاف  ها و گروه در عین اا   از همان روزهای او  پیروزی  میان جناح 

نظر عمیق وجود داشت که سیاست خارجی صحیح انقلابی کدام است؟ کدام نلالاوع از روابلالاط خلالاارجی  

به افظ استقلا  میهن در عین افظ عزت و کرامت ملت ایران کمک خواهد کرد؟ روشلالان اسلالات کلالاه  

دهلالاد. رهبلالار  هر کسی با توجه به منظر و فلسفه خویش پاسخ متفاوتی بلالاه ایلالان قبیلالال از سلالالوالات ملالای 

گانلالاه »علالازت   ای در ابتدای ولایلالات خلالاویش فرمودنلالاد کلالاه اصلالاو  سلالاه الله خامنه انقلاب اضرت ایت 

ای   )خامنلالاه   بایسلالات الالااکم باشلالاد اکمت  مصلحت  بلالار سیاسلالات خلالاارجی جمهلالاوری اسلالالامی ملالای 

مدارانلالاه   با گذشت سی سا   همچنان این مناقشه برقرار است کلالاه کلالادام رفتارهلالاا علالازت .  ( 1370/ 4/ 18

بنابراین بعضلالای رفتارهلالاا از سلالاوی برخلالای افلالاراد سلالاب   باشد؟  اندیشی صحیح می اکیمانه  و مصلحت 

بلالار هملالاین  گلالاردد  استقلا  و عزت ملت ایران  و از سوی برخی دیگر عامل ضعف و ذلت تفسلالایر ملالای 

الله  ساس نظام اندیشلالاه آیلالات تلاش خواهد شد تا برا با کمک روش تحلیل مضمون  اساس  در این مقاله  

 های عزت در سیاست خارجی استخراج و ااصاء گردد. ها و شاخصه ای مؤلفه خامنه 

باشلالاد تقریبلالاا  های عزت در سیاست خارجی  از جمله نظام جمهوری اسلالالامی  چلالاه ملالای اینکه شاخصه 

شلالاود  ( مربلالاوط ملالای 1398ترین مورد به مقاله داوری و دیاری بیلالادگلی ) نزدیک کاری انجام نشده است.  

که تلاش شده است مبانی قرآنی اصل علالازت در سیاسلالات خلالاارجی ااصلالااء و تبیلالاین گلالاردد. در اداملالاه  

های علالازت در سیاسلالات  ای درباره بکاگیری و نشانه الله خامنه نویسندگان این مبانی را با فرمایشات آیت 

-در پایلالاان ( به انجام رسیده اسلالات.  1400مشابه این کار از سوی امینی و صفری ) خارجی ت بیق دادند.  

گانه عزت  اکمت  و مصلحت در اندیشلالاه سیاسلالات  (  جایگاه اصو  سه 1395نامه رضائی اندیشمند ) 

بایسلالات توأملالاان در  ای مورد تحلیل قرار گرفته است. نتیجه آنکه این اصلالاو  ملالای الله خامنه خارجی آیت 
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گیری  و اجرا مورد توجه قرار بگیرد تا اهلالاداف ملالاورد نظلالار  مراال سیاستگذاری  راهبردنگاری  تصمیم 

( از درون مجموعه بیانات رهبری آن دسلالاته از اصلالاولی  1400در مقاله عباسی و نصیری ) به دست بیاید.  

نصلالایری پویلالاا  دهنلالاد اسلالاتخراج شلالاده اسلالات.  گانه عزت  اکمت و مصلحت قوام می که به اصو  سه  

( در کوششی برای ت ابق اصل عزت جوئی بلالاا راهبردهلالاای متعلالاارف سیاسلالات خلالاارجی  آن را  1399) 

کند. م ابق با فرمایش رهبلالاری وابسلالاتگی بلالاه قلالادرتهای بلالازرگ   نزدیک به راهبرد عدم تعهد معرفی می 

پیروی از منافع ملی آنها  و به صورت مصداقی راب ه با آمریکا ذلت می آفریند  و راهبرد عدم تعهد بلالار  

کوشلالاد  ( ملالای 1399خلالادادی ) استقلا  از منافع قدرتهای بزرگ و اصالت منافع همه کشورها تأکید دارد.  

جوئی چارچوبی تلوریک ایجاد کند تا براساس آن رفتار ایران در دوران دفلالااع مقلالادس  برای اصل عزت 

های موجود به این اصل توجه اندکی دارند  اا  آنکه فهم دفاع مقلالادس  تبیین گردد. به نظر وی  نظریه 

   خودخواسلالاته در منازعلالاات    یّت »محلالادود   با کمک آنها ناقص است. وی بلالارای ایلالان مفهلالاوم از مؤلفلالاه 

نیز تلاش مناسلالابی اسلالات کلالاه بلالاه  (  1399) نیا  برد. مقاله شبان بهره می     ی و »منزلت جوئ     یّت هو   یّت »اولو 

برای اسلالاتخراج ظرفیتهلالاا  و  الزامات رفتاری دستیابی به عزت در روابط خارجی پرداخته است. نویسنده  

ای  به سایر منلالاابع از جمللالاه قلالاانون اساسلالای و متلالاون  الله خامنه جدای از بیانات آیت های رفتاری   بایسته 

( توأمان هر سه اصل عزت  اکمت  و مصلالالحت را در ت بیلالاق  1399کبیری ) مراجعه کرده است.  دینی  

کند و به عناصر موقعیت زمانی  و اولویت مصلحت نظام به عنوان داوران نهلالاائی  با امنیت ملی دنبا  می 

دهد. اگر چه سخنان رهبلالاری بلالارای هلالار اصلالال  نحوه بکارگیری آن اصو  در سیاست خارجی رأی می 

تلالالاش علملالای نلالااییج   ها و شاخصهای هر کدام مورد توجه قلالارار نداشلالاتند.  جدا شده است  ولی مؤلفه 

تلالاوان روابلالاط علملالای بلالاا دولتهلالاای کلالاافر  ( برای این امر بود که چگونه ملالای 1400نگهداری  و نوروزی ) 

دار نشود؟ این پژوهش بر روی اصلالال تلالاألیف قللالاوب در روابلالاط  داشت ولی عزت نظام اسلامی خدشه 

خارجی توجه داشت و برای تناس  میان آن با اصل عزت شاخصهائی ذکر کلالارد. بنلالاابراین چنلالادان بلالاه  

 های عزت نزدیک نگردید.  شاخص 

هلالاا   توضیحی که درباره منابع مذکور باید ارائه کرد این است که این کوششها به منابع  تعریف مفهلالاومی  مؤلفلالاه 

اصو   راهبردها  یا ظرفیتهای عزت ملی پرداختند. پن از ارائه شاخصهای رفتاری غفلت شده است که محلالال  

تمرکز این مقاله است. ضمن آنکه به لحاظ روشی  عمده آاار محل اشکا  هستند. یعنی به روشلالانی مشلالاخص  
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 اند.  گیری کرده نشده است که نویسندگان با کمک چه روشها و تکنیکهائی نکاتی را استنباط و نتیجه 

 ای در سیاست خارجی الل خامنه اندیشه آیت چارچوب مفهومی:  

ای به عنوان دومین رهبر جمهوری اسلامی  جدای از اینکه بر ایده اضرت املالاام خمینلالای  الله خامنه آیت 

ره و اصو  قانون اساسی در سیاست خارجی پایبند است  برای تقویت و توسلالاعه آن بلالاه بسلالاط نظلالاری  

قلالاانون اساسلالای    155تا    152  و نیز اصو   11و    9. اصو   ( 109:  1393)اسدی     آن نیز کمک کرده است 

گلالاری  افلالاظ اسلالاتقلا  و  پلالاذیری و سلالال ه اند: از نفی سلالال ه چارچوب کلی این را بیان کرده خ وط و  

هلالاا در سراسلالار جهلالاان از جمللالاه امایلالات از نهضلالاتهای  عدالتی مخالفت با ظلمها و بی تمامیت ارضی  و  

آمیلالاز بلالاا دو   المللی  امایت از روابلالاط صلالالح پایبندی به معاهدات خارجی و بین تا    گرفته  بخش  آزادی 

الملللالای  و تلالارجیج راب لالاه بلالاا کشلالاورهای اسلالالامی بلالار کشلالاورهای  غیرمحارب  ااترام به مرزهای بلالاین 

از آنجائی که در اسلام اصالت بلالاا صلالالح و  له این اصو  هستند )قانون اساسی ج.ا.ا(.  غیراسلامی  از جم 

با وجود ایلالان  بلالاه دلیلالال ماهیلالات    (. 1383سلم است  جهاد و تهاجم جنبه عرضی و اانوی دارد )نیکزاد   

گرایانه قلالادرتهای بلالازرگ  تجدیدنظرطلبانه انقلاب اسلامی از یک سو  و سیاستهای تجاوزکارانه و سل ه 

پیروزی انقلاب  چه در قال  ساختار جهانی جن  سرد  و چه در ساختارهای پسین  عملالالات بعلالاد  از زمان  

این ساختار به بازتولید فرهن  مقاوملالات  سلبی  دفاعی و امنیتی سیاست خارجی کشور پررن  شده است.  

دیپلماسلالای یلالاک نلالاوع  فرمایلالاد  ای می به صورتی که خامنه (.  227:  1398در ایران کمک کرده است )زارعی   

در راب ه با    (. 15:  1390ای  تر باشد )خامنه تر و پیچیده جن  است  و شاید بعضا از جنگهای متداو  سخت 

  ی ما با دولتها هم به نلالاوع راب لالاه   ی نوع راب ه فرماید » نوع راب ه با رژیم نوپای طالبانی در افغانستان  وی می 

  کما اینکه پیش از این در ارتباط با کشورهای اروپلالاائی ضلالامن  ( 1400/ 6/ 6ای    )خامنه دارد   ی آنها با ما بستگ 

استقبا  از توسعه روابط گفتند اگر آنها بخواهند به ارزشهای اساسی کشور ت لالااو  بکننلالاد  جلالاور دیگلالاری  

در جای دیگر فرمودنلالاد کلالاه نظلالاام اولویتهلالاا در دیپلماسلالای بایلالاد    . ( 27:  1390ای   تعامل خواهد شد )خامنه 

براساس منافع ملی و در چارچوب همان نظام ارزشی ]انقلاب اسلامی[ بر اس  تحولات روزملالاره بایلالاد  

بلالار ایلالان اسلالااس  اندیشلالاه    (. 43:  1390ای   نو بگردد و تصل  در این زمینه مورد قبو  نیسلالات )خامنلالاه نوبه 

 شود. نگرانه  تغذیه می دو منبع اسلام و قانون اساسی  با رویکرد واقع سیاست خارجی ایشان از  

الملل کنونی برخاسته از مناسلالابات اسلالاتعماری قلالارن نلالاوزدهمی  ای ساختار بین الله خامنه نظام فکری آیت در  
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است که قدرتهای اروپائی و آمریکائی تلاش کردند ادامه تنشهای سرزمینی خویش را به سراسر جهلالاان  از  

طلبی امپریالیسلالاتی عملالالا باعلالاث  درازی به منابع طبیعی و انسانی ملتها  توسعه دهند. این توسعه طریق دست 

ای و  ماندگی بسیاری از کشورها شده است. از نظر وی ریشه بسیاری از بحرانهلالاای من قلالاه استعمار و عق  

از آن جهت که به نلالاوعی رفتلالاار    (. 1391/ 2/ 30محلی کشورها ریشه در تداوم همان مناسبات دارد )اسدی   

گرایانه قدرتهای استکباری بزرگ مانع پیشرفت ملتها است  افظ استقلا  و مبارزه با نظام سلالال ه در  سل ه 

   (. 220:  1398   زارعی ؛  117-116:  1393یابد )اسدی  نظام فکری وی محوریت می 

سل ه  افزایش اقتدار ملتها اسلالات. قلالادرتهای  های نظام  خواهی رسیدن به هدف استقلا  در برابر زیاده لازمه  

زا از  بزرگ با وابسته و ضعیف نگه داشتن کشورهای دیگر از طریق کنتر  بلالار جریانهلالاای مختللالاف قلالادرت 

جمله چرخه علم یا چرخه صنایع اساس و خاص  یا انحصلالاار در تولیلالاد بعضلالای سلالالااهای راهبلالاردی   

پن  (.  1368/ 11/ 19ای   کنند تا جریان استعمار ق ع نشود )خامنه ساختار قدرت را به نفع خویش افظ می 

های مختلف علوم و فنون غیرنظامی و نظامی بر اقتدار ملی کشور افزوده خواهلالاد  گذاری بر اوزه با سرمایه 

   (. 1391/ 2/ 30شد. شکل گرفتن اقتدار در هر اوزه برخلاف راهبرد نظام سل ه است )اسدی  

خارجی خویش دارای اقتدار  در یک اوزه یا چند اوزه  باشد  عزت به دسلالات  اگر یک ملت در روابط  

های دیگر است. البته  آید. پن مفهوم یا ویژگی عزت در سیاست خارجی نتیجه برآیند موفقیت در اوزه می 

رغلالام  این یک راب ه ضروری نیست  بلکه اگر در ملتی روایه ایثار و مقاومت وجلالاود داشلالاته باشلالاد  عللالای 

؛  60-57:  1390ای   در مقابل قدرتهای استکباری در جستجوی علالازت اسلالات )خامنلالاه ضعف و گرسنگی   

. البته کس  اقتدار و عزت در روابط خارجی به سادگی و بلالاه صلالارف اراده محقلالاق  ( 1368/ 11/ 9ای   خامنه 

ورزی است کلالاه  شود  بلکه ناشی از برخورد با مسائل براساس مبانی اسلامی  مبانی انقلابی  و عقلانیت نمی 

 (.  1396فیروزآبادی و مرتضوی شریف   گیری اکیمانه  قابل تعریف است )دهقانی  در »الگوی تصمیم 

 روش تحقیق: تحلیل مضمون 

-به دنبا  آن است که معنا یا تفسیر متن یا پدیده را برداشت کند  از رویکرد کیفی بهره می وقتی محقق  

ها یا کلمات مهم نیستند. پن افزایش بسامد یک واژه به نسبت سایر نظام  برد. بنابراین تعداد کمّی پدیده 

ذیل ایلالان رویکلالارد  از جمللالاه  واژگان به معنای برتری و اولویت آن در نظام فکری یک شخص نیست.  

روشها برای استخراج الگوی فکری یک سیاستمدار یا یک نویسنده  روش تحلیل مضمون است. محقق  
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یابلالاد.  از بازخوانی واژگان و ارزشیابی و توزین آنها در درون متن  به نظام فکری ااتمالی فرد دست می 

 & Braun)   شلالاوند بنابراین کلمات جداجدا به مفاهیمی غنلالای و تفصلالایل یافتلالاه الگویافتلالاه تبلالادیل ملالای 

Clarke, 2006  .) دهنلالاد  معمولا متون انتخابی/غیرانتخابی جامعه آماری آن را تشکیل ملالای(Attride-

Stirling, 2001: 390)  .  کدگذاری توصیفی: همه  1اجرائی برخوردار است:  این روش از سه مراله )

شود تا کلیت فضای فکری نویسنده برای محقق آشکار گردد. همچنین  متون برگزیده چند بار خوانده می 

برداری  در طو  این م العه  ایده های اولیه برای کشف مفهوم و مضمون  یا الگوهای ااتمالی یادداشت 

در این مراله هر بخش از متن  شامل بند  جمللالاه  عبلالاارت یلالاا واژه بلالاه  ( کدگذاری تفسیری:  2شود.  می 

شود. باید دقت شود که این رمزگان دقیقا مربلالاوط بلالاه تحقیلالاق  عنوان یک کد  استخراج و کدگذاری می 

سلالاازی: بعلالاد از  ( یکپارچه 3مربوطه باشد و به الگوی نهائی فایده برساند. این تنها کدگذاری اولیه است.  

کوشد دریابلالاد کلالاه آیلالاا هلالار دسلالاته از  ز رمزگان شناسائی و استخراج شدند  محقق می ای ا آنکه مجموعه 

رمزگان قابل بازیابی ذیل یک مضمون وااد هستند؟ ذیل یک مضمون  یک تا چندین شاهد مثا  یا رمز  

تواند قرار بگیرد. ممکن است در این مراله بعضی از کدها بدون مضمون مفید باقی بمانند که موقتات  می 

    . ( 349-348:  1387)فلیک     اذف شوند  شاید در بازبینی مجدد مورد استفاده قرار بگیرند 

 

 های آن شناسی عزت و شاخصه مفهوم 

سوره فاطر: »کسى که خواهان عزّت است باید از خدا بخواهد چرا کلالاه تملالاام علالازّت    10با استناد به آیه  

داند کلالاه خداونلالاد آن را بلالاه خلالاود   ای ویژگی عزت را برخاسته از اراده الهی می براى خداست...   خامنه 

تر اگر کسی خود را بلالاه نلالاوعی در جبهلالاه  ای وسیع پیامبر خویش  و مؤمنان منحصر کرده است. در دایره 

گوید بلالارای  (. وی همچنین می 1391/ 3/ 14ای  شود )خامنه توایدی تعریف کند مشمو  این عنایت می 

پردازی کردند  از جمله برتری نلالاژادی یلالاا برتلالاری ملالاادی.  مفهوم عزت در روابط خارجی  دیگران نظریه 

و الالادیث    1لّ ى نلالاداده اسلالات  ولی م ابق با آیه نفی سبیل »... و خداوند هرگز کافران را بر مؤمنان تسلالا 

 
 (. 141الْمؤُمِْنينَ سَبيلًا« )نساء، »... وَ لَنْ يجَْعَلَ اللَّهُ لِلْكافرِينَ عَلَى  1
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او بلالار ایلالان بلالااور اسلالات    (. 47:  39 .  ج  1403مجلسی  )   1»اسلام برتر است و چیزی بر او برتری ندارد  

کند. اگر ملتلالای مسلالایر الهلالای خلالاویش را گلالام  که ایمان و اعتقاد راسخ توایدی در جهان تولید عزت می 

  2شود ولی چه بسا قدرتها که در اوج توانائی مادی خلالاویش ذلیلالال شلالادند نکند  هیچگاه دچار ذلت نمی 

رسلالاد کلالاه مللالات  ملالای   توانائی و استغنای درونی   (. وجود چنین روایه ملی به این 1370/ 4/ 18ای   )خامنه 

از مجملالاوع بیانلالاات    (. 1370/ 4/ 18ای   )خامنلالاه گردد  زور کشورهای دیگر نمی هیچ گاه تابع اراده غلط و  

-ای از مفاهیم دست یافت که دربردارنده مؤلفلالاه توان به شبکه ای  می الله خامنه رهبر معظم انقلاب  آیت 

شلالابکه    1در نملالاودار شلالاماره    باشلالاد. های عزت در سیاست خارجی جمهوری اسلامی می ها و شاخصه 

 گردد. های هر مؤلفه استنباط می  های اصل عزت ترسیم شده است. در ادامه شاخص مؤلفه 

 

 های اصل عزت در سیاست خارجی : شبکه مؤلفه 1نمودار 

گذاری کلالارده  و املالاره آن را  های مختلف سرمایه اگر ملتی بتواند در اوزه :  افزایش توان و اقتدار ملی   -1

هلالاای مختللالاف سیاسلالای  امنیتلالای   شلالاود. الالاوزه ملی بیابد  زمینه عزت خودبخود فراهم می در افزایش توان  

توانلالاد از کراملالات خلالاود  از علالازت  بدانید یک ملت وقتى می » تواند مورد نظر باشد.  اقتصادی یا فرهنگی می 

خود و    و متکى به خود  متکى به نیروى   ل خود  ازموجودیت خود به معناى واقعى کلمه دفاع کند که مستق 

 
 عليه«.  يعلی لا و يعلو »الاسلام 1

 سوره مبارکه آل عمران همخوانی دارد که »... تعزّ من تشاء و تذلّ من تشاء...«.   26اين سخن با معنای صريح آيه    - 2
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 (. 1383/ 07/ 22ای  خامنه )     به خداوند متعا  آمادگى را همیشه افظ کند   ل خود باشد و با توک   به اراده 

های ضلالادامنیتی بشلالاود  بلالاه علالازت آن خدشلالاه جلالادی وارد  برای نمونه اگر کشوری دچار نفوذ و افره 

خواهد شد. اگر دشمنان بتوانند با توسعه شبکه نفوذ خلالاویش در سلالااختار سیاسلالای کشلالاور  مللالات را از  

تواند روی پای خویش بایسلالاتد. همچنلالاین اسلالات اگلالار زبلالاان و  اهداف خویش دور کنند  آن کشور نمی 

ادبیات بومی و ملی کشوری تقویت شود  به نحوی که هملالاه اقلالاوام و اقشلالاار از بکلالاارگیری صلالاحیح آن  

ااساس مثبتی داشته باشند  و ان تعلق ملی فزون یابد  بال بع ان هویت ملی و سلالارمایه اجتملالااعی  

شود. بالعکن دوری از زبلالاان ملالاادری و مللالای سلالاب  تشلالاتت  رود و بر عزت آن ملت افزوده می بالا می 

زا و اقتلالادارآفرین سلالاب  تولیلالاد  شود. پن مجموعه اقلالادامات قلالادرت ملی  و تقویت جریانهای واگرا می 

ای بر این باور است کلالاه نتیجلالاه سلالاالها ایسلالاتادگی جمهلالاوری  در مقابل  خامنه   شود. عزت در جامعه می 

گذاری بر علوم و فنون اقتدارآفرین امروز در ابتدای گام دوم انقلاب اسلالالامی  کشلالاور  اسلامی و سرمایه 

گیر شلالادن آمریکلالاا  ای ایران در غرب آسیا  و زمین در جهان عزت دارد. گسترش اضور مقتدرانه من قه 

 (.  1397/ 11/ 22ای  های عزت است )خامنه ای او در من قه از نشانه و متحدان من قه 

ای بکلالاار نرفتلالاه اسلالات وللالای ایلالان  چنین اص لاای مستقیما از سوی خامنلالاه :  سیاست خارجی جهادی   -2

-برای سیاست خارجی م لوب جمهوری اسلامی بیان کرده هائی که  اص لاح برای اشاره به مجموعه ویژگی 

آورد کلالاه »اسلالالامی  و »انقلابلالای   اند  از جامعیت برخوردار است. از نظر ایشان آن سیاست خارجی عزت می 

باشد. مراد از اسلامی بودن در اینجا  رعایت ااکام اسلامی  به علاوه توجه به باورهلالاا  ارزشلالاها و هنجارهلالاای  

ای   دهنلالاده و مبنلالاای هملالاه سیاستهاسلالات )خامنلالاه باشد. نقش اسلام این است که جهلالات   اسلامی در دیپلماسی 

ای   آفرین باشد باید تلاش کرد )خامنه به علاوه  برای آنکه اسلام بتواند در مناسبات جهانی نقش (.  1374/ 03/ 7

گری نیز پایبندی به همه آن ارزشها و آرمانهائی است که ملت برای آن بلالاه رهبلالاری  مراد از انقلابی (.  42:  1390

 . ( 35:  1390ای   پذیر نیست )خامنه (  و عدو  از آن امکان 1383/ 5/ 25ای  امام خمینی ره قیام کرد )خامنه 

اعتنلالاائی بلالاه  نشینی از ارزشهای انقلابی و مللالای  و نیلالاز بلالای چندین شاخص دارد. از جمله آنها عدم عق  این مؤلفه  

ازموضع ضعف و رع  برخورد نشود؛ عقل و من ق بر کلالالّ    یچ وجه ه نسبت به دشمن به قدرتهای بزرگ است. » 

قلالادرتهاى بلالازرگ     یدهاى در مقابل تهد   یشود  عاقلانه و من قى ارکت م   ینکه ا   ین ااکم باشد؛ در ع   ها گیری یم تصم 

. لازملالاه  ( 1368/ 05/ 31ی  ا )خامنلالاه     اسلالات   یپلماسى خطّ درست د   ین برخوردها کاملات شجاعانه و گستاخانه باشد؛ ا 
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به صورتی که سایر قدرتها و بازیگران مشاهده    ( 1397/ 11/ 22ای   این مؤلفه افظ مرزبندی با دشمن است )خامنه 

 .  شود ها می   کنند که ایستادگی بر هویت اسلامی و انقلابی سب  عزت و سربلندی ملت 

شاخصه دیگر این مؤلفه عدم هراس از تهدیدات دشمن است زیرا ایلالان یلالاک سلالانت الهلالای اسلالات کلالاه  

  )خامنلالاه شلالاود  نشینی دشلالامن ملالای نشینی سب  گستاخی او  و ایستادگی سب  نصرت الهی و عق  عق  

تفلالااوت بلالاود  بلکلالاه آنهلالاا جلالادی هسلالاتند  وللالای  در عین اا   نباید به تهدیدات بی (.  1397/ 01/ 25ای   

(. پن برای تهدیدات باید برنامه داشت  و مکر دشمن را به  58:  1390ای   ضروری و اتمی نیستند )خامنه 

ای   جویانلالاه اسلالات )خامنلالاه خودش بازگرداند. لازمه چنین سیاست خارجی ارکت اکیمانلالاه و مصلالالحت 

   (. لازمه رعایت توأمان این سه در دیپلماسی نیز بکارگیری عقلانیت انقلابی است. 46:  1390

فرماید تصور غل ی وجود دارد کلالاه اگلالار از  ای می رعایت ااکام اسلامی شاخصه دیگر آن است. خامنه 

برخی ااکام اسلامی مانند دست دادن با نامحرم  نشستن بر سر سفره شراب  یا کراوات بسلالاتن علالادو   

یابد.  شود یا س ح تنش کاهش می تحت هر عنوانی  دیپلمات ایرانی نزد قدرتهای خارجی عزیز می کنیم  

برخلاف چنین تصوری  اگر هم تنشی شکل بگیرد ایرادی ندارد  بلکه ایستادگی بر ااکلالاام  ارزشلالاها و  

(. همچنلالاین  22:  1390ای  شود )خامنه هویت بومی سب  اقتدار و عزت در چشمان طرفهای خارجی می 

ماننلالاد    است عضویت در هرگونه کنوانسیون یا معاهده که ماهیت ضداسلامی یا ضلالادملی داشلالاته باشلالاد 

  مردود است. چرا که علالادم تسلالالیم در برابلالار  2030کنوانسیون رفع تبعیض از اقو  زنان یا قبو  اسناد  

 (. 44:  1390ای   آورد )خامنه المللی که با هویت کشور منافات داشته باشد عزت می قواعد بین 

ای  الله خامنلالاه آیلالات : عنوان مرسوم دیگر این مؤلفه افظ اسلالاتقلا  کشلالاور اسلالات.  پذیری نفی سلطه  -3

شناسلالاد  کلالاه  »ابات و امنیت و افظ تمامیت ارضی  را از برکات انقلاب اسلامی و تحریم دشمنان ملالای 

هلالاای دشلالامنان ناکلالاام مانلالاده اسلالات  جدای از معجزه پیروزی در هشت سا  دفاع مقدس  سلالاایر توطللالاه 

توانلالاد بلالاه مثابلالاه  اعتنائی به تهدیدات قدرتهای بزرگ در این مؤلفه نیز ملالای (. بی 1397/ 11/ 22ای   )خامنه 

گیری مناس  در برابر نظام سل ه شاخص دیگلالار اسلالات. بلالارای  یک شاخص درنظر گرفته شود. موضع 

الملللالای  نمونه وقتی در برابر اهانت سلمان رشدی  امام ره فتوای قتلالال او را صلالاادر کردنلالاد  مجلالاامع بلالاین 

بسیار کوشیدند ایران منزوی شود  و مسلولان تحت فشار قرار بگیرند. بعضی از نفلالارات در داخلالال نیلالاز  

مرعوب شده بودند. در مقابل جمهوری اسلامی از اصل فتوای املالاام دفلالااع کلالارد و کوتلالااه نیاملالاد. بلکلالاه  
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کوشید با من ق قابل قبولی از آن دفاع کند. کمی بعدتر وقتی سفرای اروپای به نشلالاانه تحقیلالار و تهدیلالاد  

ضمن علالاذرخواهی  تقاضلالاای  ایران به کشورهای خود برگشته بودند  برای بازگشت به تهران نفر به نفر  

شلالااخص دیگلالار افلالاظ  (.  1371/ 05/ 19ای   بازگشت کردند و ایران از موضع علالازت پلالاذیرفت )خامنلالاه 

ای فرمودنلالاد  خواهی دشمنان است. خامنه اقو  ملت در برابر تعارض منافع با کشورهای دیگر یا زیاده 

خلالاواهی  اگر چه با سلاح اتمی به لحاظ فقهی مخالف است  ولی ایران بلالاه هلالایچ وجلالاه در برابلالار زیلالااده 

کند زیلالارا ایلالان جلالازء اقلالاو   ای ایستادگی می دشمنان مبنی بر تع یلی کامل چرخه کامل سوخت هسته 

شاخص دیگر در تکمیل این شاخص اعتلالاراض بلالاه عهدشلالاکنی    (. 45:  1390ای  )خامنه   ملی ایران است 

-نیروهای خارجی است. همان ور که دولت اسلامی بنا بر قواعد شرعی و عقل عرفلالای بلالاه عهلالاود بلالاین 

المللی خویش پایبند است  طرفهای خارجی نیز باید چنین کنند. عدم اعتراض دولت  نشلالاانه زبلالاونی و  

-ای به گزارش مغرضانه سلالاازمان ایکلالاائو )سلالاازمان بلالاین آید. به عنوان مثا   خامنه ضعف به اساب می 

المللی هوانوردی( در موضوع اسلالاقاط هواپیملالاای مسلالاافربری ایرانلالای توسلالاط نلالااو آمریکلالاائی وینسلالانن  

ها اساس گزارش آن سازمان  توسلالاط ارتلالاش آن کشلالاور تنظلالایم  کند که به اعتراف آمریکائی اعتراض می 

گویلالاد انتظلالاار از سلالاازمانهای  شده بود و بر آن اساس آمریکا از جمیع اتهامات مبرا شناخته شد. وی ملالای 

خامنلالاه  )   طرفانلالاه و بلالاه دور از فشلالاار قلالادرتهای بلالازرگ رفتلالاار بکننلالاد رود کلالاه بلالای ملالای   الملللالای بلالاین 

در این دولت معلوم شلالاد کلالاه  وی در دیدار با اعضای هیأت دولت دوازدهم گفتند: »   . ( 1374/ 04/ 29ی  ا 

بتوانند ضربه میزننلالاد؛ آنجلالاایی کلالاه ضلالاربه  اعتماد به غرب جواب نمیدهد؛ به ما کمک نمیکنند و هر جا  

ی بسلالایار  اند؛ این تجربلالاه اند ضربه زده زنند  آنجایی است که امکانش را ندارند؛ هر جا امکان داشته   نمی 

چلالاون ق علالاات    های داخلی را به همراهی غرب موکو  کرد و منلالاوط کلالارد  مهمّی است. م لقات نبایستی برنامه 

(. در سخنرانی نوروزی خ اب به ملت ایلالاران  1400/ 5/ 6ای   د  )خامنه شکست میخورَد  ق عات ضربه میخور 

ها اطمینان کردیم و کارهایی را که باید بر اساس برجام  بحث این است که ما زمان اوباما به آمریکایی گفتند: » 

انجام میدادیم انجام دادیم  ]امّا[ آنها تعهّد خودشان را انجام ندادند؛ یعنی روی کاغلالاذ گفتنلالاد کلالاه تحریمهلالاا  

برداشته است  منتها عواملشان به هر شرکتی که خواست با ما قرارداد منعقد بکند گفتند »آقا این خ لالار دارد   

گذار را ترساندند؛ ایلالان جلالاوری اینهلالاا  این ریسک دارد و معلوم نیست چه خواهد شد ؛ یعنی طرف سرمایه 

   (. 1400/ 1/ 1ای     )خامنه عمل کردند. ما به کار اینها اعتماد نداریم؛ تعهّد اینها برای ما ارزشی ندارد 
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( دوللالات اسلالالامی نلالاه بلالاه خلالااک  279بر آیه شریفه »لاتَظلمون و لاتُظلمون  )بقره/  : بنا  گری نفی سلطه   -4

(.  1392/ 6/ 26ای   دهلالاد )خامنلالاه کند و نه اجازه تجاوز به دیگران به خلالااک خلالاویش ملالای دیگران تجاوز می 

طلبلالای دارد  نلالاه در جسلالاتجوی اکوملالات واالالاد  تجاوزگری و توسعه سیاست خارجی جهادی نه روایه  

(. پن عدم تجاوز و افظ تمامیلالات ارضلالای  24:  1390ای  جهانی به رهبری جمهوری اسلامی است )خامنه 

های این مؤلفه است. افزون بر این  ااترام به اقلالاو  ملتهلالاا م لالارح اسلالات. در  سایر کشورها جزء شاخصه 

کوشلالاند بلالاه  طلبی سرزمینی کمتر مورد توجه قدرتهاست  ولی همچنلالاان آنهلالاا ملالای دنیای کنونی دیگر توسعه 

دراالیکلالاه از نگلالااه  نحوی منافع ملی خویش را تعریف کنند که به نقض اقو  سلالاایر ملتهلالاا منجلالار شلالاود.  

بایست به نحوی تنظیم و تعقی  شود که به منافع دیگر ملتها آسی  نرسد.  ای  منافع ملی کشورها می خامنه 

رعیتی در س ح جهان مخالفیم؛ ما با نظام سل ه مخالفیم. اساس سیاست خارجی ما این    -»ما با نظام ارباب 

پذیری را  به عنوان یک سلالاتون مسلالاتحکم در فضلالاای  گری و سل ه ی مخالفت با سل ه است که ما این ایده 

 (. 1383/ 05/ 25ها استقرار دهیم  )خامنه ای  ها و ملت المللی در س ح دولت سیاست بین 

مللالات وفلالاادار    -: اگر چه جمهوری اسلامی به نظریلالاه دوللالات خواهی جهانی ظلم ستیزی و عدالت   -5

گذارد  ولی ذات اسلام و آرمانهای انقلاب اسلالالامی اجلالاازه  است و به ااکمیت ملی کشورها ااترام می 

اخلالالا   تفاوت باشد. این از نقاطی است کلالاه  دهد نسبت به اتفاقات ظالمانه در اقصی نقاط عالم بی نمی 

الملللالای  شود. پن یکی از مقومات منافع ملی ایران برقلالاراری نظلالام بلالاین بشری وارد سیاست خارجی می 

خوانلالاده  ای نظم کنونی جهانی را نظام سل ه  پیش از این نیز گفته شد که خامنه عادلانه و منصفانه است.  

مشلالاخص  این مؤلفه چه شاخصلالاهائی دارد؟    . ( 1383/ 5/ 25ای   )خامنه   که دارای ساختار استعماری است 

است که مهمترین شاخصه ذیل این مؤلفه تجدیدنظرطلبی و مخالفت با بعضی از اصو  و قواعلالاد نظلالام  

تواند انحصار اق وتو بلالاه اعضلالاای دائلالام شلالاورای امنیلالات  الملل کنونی است؛ از جمله این قواعد می بین 

جان انسان در آسیا و آفریقا و آمریکاى لاتین ارزان  و در آمریکا و  از نظر وی » سازمان ملل متحد باشد.  

اهمیلالات  ى بشلالاریت بلالاى شود. امنیت آمریکا و اروپا مهم  و امنیت بقیه گذارى مى غرب اروپا گران قیمت 

نشلالااندگان آنهلالاا صلالاورت  شود. شکنجه و ترور اگر به دست آمریکائى و صهیونیست و دست دانسته مى 

هلالااى  پوشى است. زندانهاى مخفى آنهلالاا کلالاه در نقلالااط متعلالاددى در قلالااره گیرد  مُجاز و کاملتا قابل چشم 

محاکمه اسلالات   وکیل و بى دفاع و بى انگیزترین رفتارها با زندانیان بى ترین و نفرت گوناگون شاهد زشت 
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شود. منلالاافع خلالاود را بلالاه نلالاام  آزارد. بد و خوب  کاملتا گزینشى و یک رفه تعریف مى وجدان آنان را نمى 

ى جهانى  بر ملتهلالاا تحمیلالال  آمیز و غیرقانونى خود را به نام »جامعه المللى   و سخنان تحکم »قوانین بین 

یافته  دروغهاى خود را راست  و باطل خود را الالاق  و  اىِ انحصارىِ سازمان ى رسانه کنند و با شبکه مى 

کنند و در مقابل  هر سخن اقى را که افشاگر فریلالا  آنهلالاا اسلالات   طلبى وانمود مى ظلم خود را عدالت 

نامند.دوستان! این وضعیت معیوب و پر زیان  غیرقابل ادامه  گرى مى ى براقّى را یاغى دروغ  و هر م البه 

 (. 1391/ 06/ 09ای     )خامنه اند المللى خسته شده ى غلط بین است. همه از این هندسه 

تعرض به ااکمیت کشورها  برهم زدن مرزها م لالاابق بلالاا ادعاهلالاای تلالااریخی یلالاا سیاسلالای  مخالفلالات بلالاا  

اشغالگری  مخالفت با رژیمهای سیاسی غیرقانونی مانند رژیم اشغالگر قدس یا رژیم آپارتایلالاد آفریقلالاای  

جنوبی از جمله این شاخص هاست. در مقابل  امایت از مخالفلالاان نظمهلالاای غیرقلالاانونی  ناعادلانلالاه  و  

 مدارانه است. بخش نیز شاخص سیاست عزت های آزادی استبدادی مانند نهضت 

دفلااع از ملاظلالوم  همیشه یک نق ه درخشلالاان اسلالات  کنلالاار  »... ای فرمودند:  الله خامنه در همین باره  آیت 

ها چیزهایى است کلالاه  نیامدن با ظالم  رشوه نپذیرفتن از زورملانلاد و زرملانلاد  پلاافشردن بر اقیقت  این 

(.  1380/ 09/ 16ای    . )خامنلالاه شود  اینها را باید دنبا  کنیم  اصلالاو  اینهاسلالات هیچ وقت در دنیا کهنه نمى 

دانلالایم.  »ما دفاع از ملت فلس ین را وظیفه اسلامی و واج  امت اسلامی ملالای یا در جائی دیگر فرمودند: 

ی ملت فلس ین از هویت خودشان و مظلومیتی کلالاه بلالار هملالاه  امروز به برکت دفاع شجاعانه و فداکارانه 

 (. 1381/ 09/ 15آشکار شده است  دفاع از ملت فلس ین آسانتر از گذشته است...  )خامنه ای   

توان تصور کلالارد کلالاه یلالاک دوللالات از رتبلالاه بلالاالائی در  : آیا می جانبه، فعال، و مستقل دیپلماسی همه   -6

ارزیابی قدرت ملی میان کشورهای جهان برخوردار باشد  در علالاین الالاا  نتوانلالاد بلالارای خلالاود تصلالامیم  

بگیرد  تحت تأایر سیاستهای قدرتهای دیگر باشد  در دیپلماسلالای منفعلالال و واکنشلالای رفتلالاار کنلالاد  و در  

م ملنات چنین کشوری قابل تصور است وللالای بلالادون شلالاک  همه ابعاد و س وح دیپلماسی درگیر نباشد؟  

هلالاا  از شاخصلالاه به دلیل فقدان ابتکار عمل و فقدان استقلا  رأی  نمایش قدرت او توخالی خواهد بلالاود.  

خصوصلالاا    افزایش ارتباطات با ملتهلالاای جهلالاان توان به مواردی مانند  های عزت در این مؤلفه می و نشانه 

ای و    داشتن دسلالاتورکار مسلالاتقل  نقلالاش آفرینلالای ملالاؤار و مسلالالولانه در بحرانهلالاای من قلالاه امت اسلامی 

-ای  محبوبیت نزد افکار عمومی جهان  اضور پررن  در محافل و نشستهای دوجانبه و بلالاین فرامن قه 
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-ای و بلالاین المللی  امضای معاهدات و توافقات دوجانبه و چندجانبه  عضلالاویت در سلالاازمانهای من قلالاه 

  یلالاا آوارگلالاان جنگلالای  دیده در مواقع بحرانی ماننلالاد زلزللالاه  سلالایل رسانی به ملتهای آسی  المللی  یا یاری 

 توان استناد کرد: متن می  چهار اشاره کرد. در همین راب ه به این 

هلالاایى بلالاوده اسلالات.  اى از زمان بیمارى هاست. در هر دوره امروز عامل تداوم ضعف مسلمین  تفر  آن » 

بینید که مرکز استکبار جهانى علنلالاات و  ى مسلمانها است. مى در این دوره  بیمارى اصلى  عدم اتحاد کلمه 

کند. طرف  اسلام است. با اسلام معارض و مخالفند؛  گیرى مى گیرى و جبهه صریحات نسبت به اسلام موضع 

تلالارین منلالااطق  پنجم جمعیت دنیا و بلالاا اضلالاور در یکلالاى از اسلالااس دانند که اسلام با داشتن یک چون مى 

و با دارا بودن اروت و ذخایر عظیم و با داشتن میراث علمى    -نشین است ى مسلمان که این من قه   -جهانى 

یى مقتلالادر  اروتمنلالاد و  آورى امکانات خود مجموعه تواند با جمع و معنوى عمیق و عریق و کهن  بالقوه مى 

ى اروتمنلالاد و قدرتمنلالاد و  مستقل تشکیل بدهد. و امروز براى دستگاه استکبار جهانى وجود یک مجموعلالاه 

اگر امت اسلامى از نفت خود  از نیلالاروى انسلالاانى    مستقل قابل تحمل نیست؛ هیچ دلیل دیگرى لازم ندارد. 

خود  از بازارهاى خود  از علم خود  از ذخایر گوناگون مادى و معنوى خود خوب استفاده کند  قدرتمندان  

دنیاى اسلام قدرت خودش را باز خواهد یافت. ما    .. جور به او زور بگویند. توانند این گران نمى عالم و سل ه 

امکانات زیادى داریم. همین عید ف ر یکى از امکانات ماست؛ اج یکى از امکانات ماست؛ عید قربان یکى  

ى آفا  اسلالالامى   شود بر ما در همه از امکانات ماست؛ این اجتماعات عظیم  این آیات قرآن که تلاوت مى 

 . ( 1383/ 08/ 24  ی  )خامنه ا     ها بایستى استفاده کنیم امکانات ماست؛ از این 

  یچ ه   ید و نبا   یم اضور فعا  داشته باش   ی و در مجامع جهان   ی ا در ارتباطات دوجانبه  ارتباطات من قه   ید ما با » 

ندارد     ی ا یده فا   ییم و بگو   یم بشو   یوس ما مأ   که ین . ا یریم دست کم بگ   یم  را که در آن عضو هست   ی مجمع جهان 

ارزن را هم که شما اساب    یک .  دارد   یده تلاشها فا   ی دارد؛ همه   یده فا   یز کنند؛ غلط است. همه چ ی گوش نم 

قدرت خودمان را    ی ها تا مؤلفه   یم تلاش کن   ید کننده است. با   یین تع   ی ا وزن در نق ه   ین دارد که ا   ی وزن   ید  کن 

  ی موضع تهلالااجم   یک را به عنوان    ی اسلام   ی جمهور   ی موضع اساس   ی  از مسائل جهان   یاری و در بس   یم بشناس 

 (. 47:  1390ی  )خامنه ا یم   داشته باش   ی تهاجم   وضع م   یتوانیم . ما در چند مسأله م یم اتخاذ کن 

ایلالام و الان  کند. ما درگذشته هم تصریح کلالارده سیاست خارجی ما نسبت به گذشته هیچ تفاوتی نکرده و نمی » 

به جز چند استثناء    -ایم با هر کشوری گوییم که برای ایجاد ارتباط سالم و دور از تکلف و تحمیل  آماده هم می 
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   (. 27:  1390ای   ارتباط داشته باشیم  )خامنه   -که دلایل خاص و واضح خودش را دارد 

شلالاود  »ما به عنوان یک نظام  فرقهای عنصری و جوهری با تقریبات همه نظامهای دنیا داریم که کاریش هم نملالای 

کرد. ما یا باید از ارفهایمان عدو  کنیم یا باید روی دنیا تاایر بگذاریم. از این دو کار کدام یک برای ملالاا آسلالاانتر  

است؟ مسلمات دومی. چون اولی اصلا امکان ندارد. زیرا روزی که جمهوری اسلامی از ارفها  ارزشها و اصو   

بلالاه ترتیلالا     2و    1هلالاای  در جلالادو  (.  35:  1390ای   خود عدو  کند دیگر جمهوری اسلامی نیست  )خامنلالاه 

 گردد. شاخصهای استخراجی از کلام رهبری  و کدهای انتخابی برگزیده هر کدام به صورت نمونه ارائه می 

 : مؤلفه ها و شاخص های عزت در سیاست خارجی 1  جدو  

 شاخص  مؤلفه 

 سیاست خارجی جهادی 

 

 رعایت ااکام اسلامی 

 پایبندی به آرمانهای انقلاب  

 با پیمانها و کنوانسیونهای ضداسلامی و ضدملی   و اعتراض   مخالفت 

 عدم هراس از تهدیدات دشمن 

 بی اعتنائی به قدرتهای بزرگ 

 نفی سل ه پذیری 

 

 افظ تمامیت ارضی 

 بی اعتنائی به قدرتهای بزرگ 

 موضع گیری مناس  در مقابل نظام سل ه 

 افظ اقو  ملت 

 گیری در مقابل عهدشکنی قدرتها موضع  

 

 نفی سل ه گری 

 

 عدم تجاوز به خاک کشورهای دیگر 

 ا ااترام به اقو  ملته 

 ظلم ستیزی  و عدالت خواهی جهانی 

 

 تجدیدنظرطلبی 

 امایت از نهضتهای آزادی بخش 

 مخالت با اشغالگری 

 مخالفت با اسرائیل و آپارتاید 
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 دیپلماسی همه جانبه  فعا  و مستقل 

 

 ارتباطات با همه ملتها 

 خارجی  مسائل نقش آفرینی مسلولانه در  

 محبوبیت نزد ملتهای دیگر 

 و ابتکار عمل   داشتن دستور کارمستقل 

 افزایش توان و اقتدار ملی 

 

 گسترش اضور من قه ای ایران 

 زمین گیر شدن آمریکا و متحدانش در من قه  

 ها   انتخابی شاخص : موارد نمونه از کدهای 2جدو  

مؤلفه  

 )مضمون( 
 رمزگان برگزیده )شاهد مثا (  شاخص 

دی 
جها

ی 
رج

خا
ت 

اس
سی

 

 

رعایت ااکام  

 اسلامی 

های خارجی بر افظ صددرصد تقیدات و ظواهر اسلامی نسبت بلاه خلاود  »سفرای ما در نمایندگی 

رعایت نمایند. بلاه هلایچ وجلاه در  ها و همکارانشان مراقبت کنند و این مسأله را در گزینشها  و خانواده 

این مسأله انع اف و نرمش نشان ندهید که قوام شخصیت شما و شخصیت دیپلماسی ملاا بلاه ایلان  

 (. 1368/ 5/ 31است  ) 

کنلاد  هیبلات شلاما را زیلااد  »این آن چیزی است که شما را در چشم طرف مقابل بزرگ می 

 (. 1388/ 12/ 9میکند... پافشاری بر اصو   بر مبانی شرعی...  ) 

پایبندی به  

آرمانهای  

 انقلاب 

ملاا آنهاسلات ... اگلار    ی اساس   ی امام صحبت کردم. مبان   ی جلسه راجع به مبان   ین بنده در سا  گذشته در هم » 

  یلان خواهلاد بلاود. در تنلادباد الاوادث ا   یم وجود داشت  ارکت  ارکت مسلاتمر و مسلاتق   یبندی پا   ین ا 

  یلاک بلاه    ی هلار روز   یعنی است.    ی افراط   یی گرا عمل   یبندی پا   ین مقابل ا   ی ... نق ه یکند نم   یدا پ   ییر ارکت تغ 

 . ( 1395/ 3/ 14  ) طرف کشاندن   یک انسان را به    ی ا طرف رفتن  هر ااداه 

دهلاد و بلارای ملاا امتیلااز اسلات و  »نفن اعلام مواضع اسلامی در دنیای اسلام  اعتبار ملاا را افلازایش ملای 

نشاندهنده عمق استراتژیک ما و کمک کننده به ماست. از این مبانی هیچ وقت کوتلااه نیاییلاد؛ در اظهلاارات  

 (. 1383/ 5/ 25هم هیچوقت کوتاه نیایید  ) 
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و  مخالفت  

با  اعتراض  

پیمانها و  

  سازمانهای 

ضداسلامی و  

 ضدملی 

گفلاتم    یلار  چند ملااه اخ   ین در مجلن م رح شد در ا   یراتکه اخ   یزهایی چ   ین »بنده در مورد هم 

بلاا    یلاا   یسلام بلاا ترور   ی موضلاوع مبلاارزه   یم مجلن مستقلّات خودش قانون بگذراند. فرض کن 

  یم نلادارد کلاه ملاا بلارو   ی لزوملا  یچ قانون بگذرانند. ه   یک   ینند خ  بنش   یلی است؛ خ   یی پولشو 

خاطر آن  هلام دارد  بلاه   ی کلاه مشلاکلات   یدانیم م   ی اتّ  یا   یست تهَ آن چ   یدانیم را که نم   یزهایی چ 

 (. 1397/ 3/ 30یم  ) مثبت  قبو  بکن   ی ها جهاتِ مثبت و جنبه 

  ی کلاه جمهلاور   یسلات ن   یزهایی چ   ینها ارفها  ا   ین و ا   یونسکو سازمان ملل و    2030سند    ین ا » 

  مجموعه   یک بشود. به چه مناسبت    ینها ا   یم بدهد و تسل   ینها بار ا   یر اش را ز بتواند شانه   ی اسلام 

الاق را داشلاته    ین ا   -است   یا بزرگ دن   ی که ق عات تحت نفوذ قدرتها -  ای المللی ین اص لاح ب به 

مختللاف  بلاا سلاوابق    ی گوناگون  بلاا تملادّنها   ی ملتّها   ی مختلف  برا   ی کشورها   ای باشد که بر 

اصلال    یلاد؟ عملال کن   جوری ین ا   ید کند که شما با   یّن مع   یف گوناگون  تکل   ی و فرهنگ   یخی تار 

 (. 1396/ 2/ 17  ) کار  غلط است 

  طلاور ین ا   یه  است؛ اما بلااطن قضلا  یرسیاسی مجمع غ   یک مثلات و به ظاهر     ی  مجمع جهان   این 

و سلاازمان مللال  بلاا    یلات امن   ی شلاورا   یدید ! د کنند ی چه م   ی مجامع جهان   اید یده . شما د یست ن 

آن    یکلاا که امر   -ما    یمای هواپ   ی یه در قض       یکائو سازمان »ا   یدید چه کردند! د   ین هرزگو   ی بوسن 

بلاا    یکلاائو خودشان گلازارش دادنلاد و گفتنلاد »گلازارش ا   یکاییها . امر کرد چه    -را ساقط کرد  

   است   المللی ین ب   طرف ی سازمان ب   یک مثلات      یکائو شد ! خوب  »ا   یه ته   یکا ارتش امر   ی همکار 

 (21 /5 /1371 ) . 

عدم هراس از  

تهدیدات  

 دشمن 

   اسلات   ی ق علا  یلاروزی پ   یلاد  کرد   یسلاتادگی و ا   ید گذاشلات   یلادان خدا پا در م   ی اگر برا » 

 (19 /10 /1391 .) 

  ی طلااغوت   ی سازوبرگ قلادرتها   ی بر همه   یستند  است؛ اگر مسلمانها بِا   ی سنتّ اله   ین ا » 

 ( 1397/ 9/ 4  ) خواهند شد   یروز و مستکبر پ 

بی اعتنائی به  

 قدرتهای بزرگ 

وجه ازموضع ضعف و رع  برخورد نشود؛ عقلال و من لاق    یچ ه »نسبت به دشمن به 

  یشلاود  عاقلانلاه و من قلاى ارکلات م   ینکه ا   ین ااکم باشد؛ در ع   ها گیری یم بر کلّ تصم 

قدرتهاى بزرگ  برخوردها کلااملات شلاجاعانه و گسلاتاخانه باشلاد؛    یدهاى در مقابل تهد 

 (. 1368/ 05/ 31سى است  ) یپلما خطّ درست د   ین ا 

ری 
ذی

ه پ
لط

 س
فی

ن
 

 

تمامیت  افظ  

 ارضی 

  و افاظت از مرزهلاا را کلاه آملااج   ی ارض   یتّ کشور و تمام   یتّ ابات و امن »]انقلاب اسلامی[  

  سلااله هشت   در جن    یروزی پ   ی دشمنان قرار گرفته بود ضمانت کرد و معجزه   ی جدّ  تهدید 

   آورد   پدیلالاد   را   اش ی و شلالارق   یی و اروپلالاا   یکلالاایی آمر   یبانان و پشلالات   ی بعثلالا  یلالام و شکسلالات رژ 

 (22 /11 /1397 ) . 
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موضع گیری  

مناس  در  

مقابل نظام  

 سل ه 

های دیپلماسی صرااتا بگوییلاد؛ البتلاه در مکلاان و زملاان مناسلا    »مواضع تان را در عرصه 

 (2 /5 /1374 .) 

»جائی که ما پایبندی و اعتقاد دینی قوی نشلاان دهلایم  دشلامن در ملاا چیلازی از قلادرت را  

شناسد ابهلات آن در دللاش جلاای خواهلاد  ااساس خواهد کرد که چون آن را درست نمی 

 (.  1368/ 5/ 31گرفت  ) 

»اگر جمهوری اسلامی بخواهد عزت و ایات خود را افلاظ کنلاد  بایلاد در مقابلال افلازون  

طلبی آنها  قاطعیت نشان دهد. لذا در کار دیپلماسی  این اصل اساسی اسلات   خواهی و زیاده 

 (16 /5 /1375  .) 

شد و مردم آن را خواندند  آرام آرام اهانت کلاردن بلاه    یج [ را ی انی ش   یات کتاب ]آ   ین ا   ی وقت » 

را وادار بلاه    ی آن مرد ربلاان   ی  که الهام اله   جاست ین ! ا خواستند ی را م   ین . ا شود ی م   ی اسلام عاد 

بنا بود اسلام را سبک کننلاد. املاام بلاا آن    .. متوقف ماند.   یشان ها کرد و توطله   یم آن ارکت عظ 

 (. 1371/ 11/ 25  ) را نقش بر آب کرد   ینها ا   ی ها نقشه   ی فتوا  ناگهان همه 

افظ اقو   

 ملت 

»جن   جن  است. دیپلماسی هم یک جن  است... منتها جنگلای در یلاک میلادان و یلاک  

کند تا آن ق ره آخر منلاافعش را اسلاتیفا کنلاد و  دولتی[ همه تلاشش را می صحنه دیگر... ]هر  

اگر بتواند از منافع شما هم بگیرد... شما ]دیپلماتها[ هم برای مللات و بلارای کشلاور خودتلاان  

 (. 1376/ 8/ 27متقابلا اق ندارید که سر سوزنی از منافع کوتاه بیایید...  ) 

  یِاصل   ی نق ه   ین است  ا   یستاده ا   یکا آمر   گویی یاده و ز   خواهی یاده در مقابل ز   یران ملتّ ا   ینکه ا » 

 . ( 1395/ 2/ 29  ) است   یران اقتدارِ ملتّ ا 

موضع گیری  

در مقابل  

عهدشکنی  

 ها   قدرت 

 

  یکننلاد به ما کمک نم   یدهد؛ معلوم شد که اعتماد به غرب جواب نم   ]دوازدهم[   دولت   ین »در ا 

است که امکلاانش را ندارنلاد؛    یی آنجا   یزنند  که ضربه نم   یی آنجا   یزنند؛ و هر جا بتوانند ضربه م 

  ی ها برنامه   یستی است. م لقات نبا   ی مهمّ  یار بس   ی تجربه   ین اند؛ ا اند ضربه زده هر جا امکان داشته 

ق علاات    یخلاورَد  چون ق علاات شکسلات م   غرب موکو  کرد و منوط کرد    ی همراه   ه را ب   ی داخل 

 (. 1400/ 5/ 6)     یخورد ضربه م 

کلاه    ای ی قدرت ماد   . جبهه یم دروغ دشمن را نخور   ی ها وعده   ی  لبخند دشمن را  فر   ی  فر » 

 (. 1391/ 11/ 12شکند  ) ی مسلط است  راات عهد م   یا امروز بر دن 
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عدم تجاوز به  

خاک  

کشورهای  

 دیگر 

جلاا را تصلارّف  فلان   یخواهد طل  است  م توسعه   یران ا   ی اسلام   ی گفته بشود »جمهور   ینکه ا » 

است؛ نه  ما قصد توسعه و نگاه    ی و خلاف واقع و دروغ   معنا ی مهمل و ب   ی ارفها   ینها کند   ا 

بحمدالله کشور بلازرگ  آبلااد و    یم  هم ندار   یاج اات   یم؛ ندار   یا از دن   ی ا نق ه   یچ به ه   ی طلب توسعه 

  یه  سور   ی است که در من قه   ین خاطر ا اضور[ به   ین است. ]ا   یران ملتّ ا   یار در اخت   یتّی پرظرف 

ملاا آنجلاا    یلال دل   یلان مقاومت در مقابل ظلم وجود داشت و وجلاود دارد؛ بلاه ا   یا  در غرب آس 

 (. 1397/ 1/ 25یم  ) ا کرده   یدا اضور پ 

ااترام به  

 ا اقو  ملته 

   اسلات   ی و والادت و انسلاجام داخللا  ی ارض   یت خواهان عرا  عزتمند با افظ تمام   یران ا » 

 (1 /5 /1399 ) 

ضدّ اقلاو  بشلار و ضلادّ اقلاو     طلبانه  یاده ز   ی  استکبار   ی  کاملات استعمار   یکا آمر   ی هدفها » 

 (. 1381/ 9/ 1  ) ملتهاست 

نی 
جها

ی 
واه

 خ
ت

دال
و ع

ی، 
تیز

 س
لم

ظ
 

 

 تجدیدنظرطلبی 

  یخی تلاار   یچ از هملاان پلا  ی بخش   ی دهنده یل روزها  تشک   ین در ا   ی و نظام   یاسی س   یدادهای رو » 

 (.  1400/ 12/ 20  ) جهان است که گمان آن رفته بود 

خلاودش را از دسلات داد  شکسلات    یّلات هو   ی در قبا  نظم منحطّ جهلاان   ی اگر نظام اسلام » 

  یلان خاطر ا بلاه   -انقلاب   ین را تکان داد ا   یا دن   یگوییم که م -  ی نظام اسلام   یتّ خواهد خورد؛ اهمّ

بلار    یِعادلانلاه و مبتنلا  یلار نظام ظالمانه و غ   ید  جد   یز چ   ین ا   خ     آورد.   ید جد   یز چ   یک است؛  

ظالمانلاه    ی نظام جهلاان   ی  اسلام   ی جمهور   ید؛ را به چالش کش   ینها و مانند ا   یر ظلم و زور و تزو 

 (. 1394/ 12/ 25  ) است   ین علتّ مخالفت با ما هم هم   ید؛ را به چالش کش 

امایت از  

ای  ه   نهضت 

 آزادی بخش 

کلااملات    ی رو اسلات امّلاا بلاا تفلااوت مستکبران روبه   ی مقتدر  امروز هم مانند آغاز انقلاب با چالشها   یران ا » 

  یلام سلافارت رژ   یلی تع    یا   یگانه بر سر کوتاه کردن دست عمّا  ب   یکا . اگر آن روز چالش با آمر دار ی معن 

مقتلادر    یلاران ا   ور بود  امروز چالش بر سرِ اض   ی جاسوس   ی رسوا کردن لانه   یا در تهران    یونیستی صه 

و    یا غلارب آسلا  ی از من قلاه   یکلاا بساط نفلاوذ نامشلاروع آمر   یدن و برچ   یونیستی صه   یم رژ   ی در مرزها 

و دفلااع از    ی اشلاغال   های ین در قل  سرزم   ینی از مبارزات مجاهدان فلس    ی اسلام   ی جمهور   یت اما 

 . ( 1397/ 11/ 22  ) من قه است   ین الله و مقاومت در سراسر ا ازب   ی پرچم برافراشته 

دانیم. املاروز بلاه برکلات دفلااع  »ما دفاع از ملت فلس ین را وظیفه اسلامی و واج  امت اسلامی می 

ی ملت فلس ین از هویت خودشان و مظلومیتی که بر همه آشکار شلاده اسلات   شجاعانه و فداکارانه 

 (. 1381/ 09/ 15دفاع از ملت فلس ین آسانتر از گذشته است...  ) 
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با    ت ف مخال 

 اشغالگری 

  ی خلاارج   یاست . اساس س یم ما با نظام سل ه مخالف   یم؛ در س ح جهان مخالف   یتی رع   -»ما با نظام ارباب 

سلاتون مسلاتحکم    یلاک را  به عنوان    پذیری و سل ه   گری مخالفت با سل ه   یده ا   ین است که ما ا   ین ما ا 

 (. 1383/ 05/ 25)     دهیم   استقرار   ها ملت   و   ها در س ح دولت   المللی ین ب   یاست س   ی در فضا 

و استعمارگران بلاه سلاتوه آملاده و از فقلار و    یگانگان ب   ی ساله   یست دو   ی مسلمان از سل ه   ی ها ملتّ  » 

 (. 1385/ 1/ 25  ) اند خسته شده   یلی تحم   ی ماندگ ذلت و عق  

زور  بلاه   یقلاا و آفر   یا را در آسلا  یی کشلاورها   یی استعمارگر اروپا   ی بود؛ دولتها   گونه ین استعمار هم   یل  اوا » 

تا تملاام کنتلار  من قلاه در    گذاشتند ی را از طرف خودشان در آنجا م   ی ااکم نظام   یک بعد    گرفتند  ی م 

. بعلاد از گذشلات  ردند کار را ک   ین متعدّد هم   ی و کشورها   یقا کانادا  آفر   یا  دست او باشد. در هند  استرال 

گماشتن خ ا و غلط است  فرمو  را علاوض کردنلاد     ی را بر ملت   ی نظام   ی یگانه ااکم ب   یدند د   ی مدتّ 

باشلاند     هلاا ین ا   یلاع کلاه صددرصلاد م    کردنلاد ی و نصبشلاان م   یافتند ی از خودِ آن کشورها م   ی اکّام 

راالات و    ارگران چپلااو  اسلاتعم   ی او هم کشور را برا   دادند  ی امکانات هم م   کردند  ی کمکشان هم م 

دوره هلام    یلاک   بکننلاد.   خواهند  ی تا استعمارگران هر کار م   کرد ی ها را باز م و دروازه   گذاشت ی آزاد م 

اکّلاام    یلان ا   یه ملتها عل   ینکه ا   ی اند؛ برا و اشتباه کرده   یست هم درست ن   ین ا   یدند گذشت  که د   گونه ین ا 

هستند و مسلاتبد و ظالمنلاد     ها ن به آ   ی اما چون وابسته   آیند  ی به اساب م   ی و خود   ی که هرچند وطن 

  یلاک   یوه  شلا  ین شروع کردند روش را عوض کردن؛ ا   ی دوران   یک روش  از    ین . بعد از ا کنند ی م   یام ق 

دار  را کلاه طلارف   ی بلاود کلاه الااکم   ی فرهنگلا  ی و با تسلّط و سلال ه   یک دمکرات   الظّاهر ی عل   ی یوه ش 

 . ( 1382/ 1/ 22  ) اص لاح خودشان انتخاب کنند هاست  به آن 

مخالفت با  

اسرائیل و  

 آپارتاید 

 

/  9/ 13  ) فلس ین  آنچه که هدف است  استنقاذ فلس ین اسلات؛ یعنلاى محلاو دوللات اسلارائیل   در مساله » 

1369 .) 

  یلام رژ   یلان  از گذشلاته اسلات. چنلاد سلاا  قبلال از ا   تر یف امروز ضع   یث  خب   یونیستیِصه   یمِبوضوح رژ » 

روز توانست مقاومت بکنلاد و بعلاد شکسلات    33الله لبنان شکست خورد؛  در مقابل ازب   یونیستی صه 

روز توانست مقاومت کند و شکسلات خلاورد؛ چنلاد    22  ها ینی خورد؛ دو سا  بعد از آن در مقابل فلس  

  ی هفتلاه   ین روز توانست مقاومت بکند و شکست خلاورد؛ در هملا  8سا  بعد در مقابل مردم مظلوم غزّه  

اسلات  ضلاعفِ    یونیسلاتی صه   یلام ضعف رژ   ین روز توانست مقاومت بکند و شکست خورد؛ ا   2  یر اخ 

 (. 1397/ 9/ 4  ) است   یونیستی صه   یم افزون رژ روز 

نشلاناخت     یت را بلاه رسلام   ی جنلاوب   یقای آفر   ید آپارتا   یم و رژ   یونیستی صه   یم از ابتدا رژ   ی اسلام   ی جمهور » 

 (. 1397/ 7/ 2  ) ساقط خواهد شد   یز ن   یونیستی غاص  و نژادپرست صه   یم سقوط کرد و رژ   ید آپارتا 
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ارتباطات با  

 ها   همه ملت 

ایلام و  کند. ما درگذشته هم تصریح کلارده »سیاست خارجی ما نسبت به گذشته هیچ تفاوتی نکرده و نمی 

بلاه جلاز    -ایم با هر کشلاوری گوییم که برای ایجاد ارتباط سالم و دور از تکلف و تحمیل  آماده الان هم می 

 (.  27:  1390ای   ارتباط داشته باشیم  )خامنه   -چند استثناء که دلایل خاص و واضح خودش را دارد 

نقش آفرینی  

مسلولانه در  

 خارجی   مسائل 

ى اروتمند و قدرتمنلاد و مسلاتقل قابلال  و امروز براى دستگاه استکبار جهانى وجود یک مجموعه »...  

تحمل نیست؛ هیچ دلیل دیگرى لازم ندارد. اگر امت اسلامى از نفت خود  از نیروى انسلاانى خلاود   

از بازارهاى خود  از علم خود  از ذخلاایر گونلااگون ملاادى و معنلاوى خلاود خلاوب اسلاتفاده کنلاد   

جور به او زور بگویند... دنیاى اسلام قلادرت خلاودش را  توانند این گران نمى قدرتمندان عالم و سل ه 

باز خواهد یافت. ما امکانات زیادى داریم. همین عید ف ر یکلاى از امکانلاات ماسلات؛ الاج یکلاى از  

امکانات ماست؛ عید قربان یکى از امکانات ماست؛ ایلان اجتماعلاات عظلایم  ایلان آیلاات قلارآن کلاه  

هلاا بایسلاتى اسلاتفاده کنلایم   ى آفا  اسلامى  امکانلاات ماسلات؛ از ایلان شود بر ما در همه وت مى تلا 

 (24 /08 /1383 .) 

مجامع جهانی اضلاور فعلاا  داشلاته باشلایم و  ای  و در  »ما باید در ارتباطات دوجانبه  ارتباطات من قه 

نباید هیچ مجمع جهانی را که در آن عضو هستیم  دست کم بگیلاریم. ایلان کلاه ملاأیوس بشلاویم و  

 (. 1383/ 5/ 25بگوییم فایده ای ندارد  گوش نمی کنند  غلط است. همه تلاشها فایده دارد...  ) 

در همه ااوا  طرفدار ملت مظلوم و مسلمان افغانسلاتان اسلات و روابلاط ملاا بلاا    ی اسلام   ی جمهور » 

  هلاا یکایی کلاار آمر   ها ی مشلاکلات و سلاخت   یلان ا   .. دارد.   ی بستگ   یران ها  به روابط و رفتار آنها با ا دولت 

 . ( 1400/ 6/ 6  ) کردند   یل تحم   آن سا  کشور را اشغا  و انواع ظلم را به مردم    20است که  
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محبوبیت نزد  

های    ملت 

 دیگر 

و علازت در    یرخلادا غ   یلات عبود   ی و نف   ید درست توا   ی که معنا -انقلاب    یروزی بلافاصله پن از پ » 

از    یاری مسلمانان در نقاط بسلا  -به همه نشان داد   یت را در عمل و واقع   یرخدا غ   یز برابر هرکن و هرچ 

و سرفصلال    یسلاتادند ا   یلاان و عزت نموده  در مقابل قدرتمندان و زورگو   یت جهان  ااساس شخص 

مردم مسلالمان در افغانسلاتان    یم ملل مسلمان به وجود آمد؛ از جمله ارکت عظ   بارزات در م   یدی جد 

  ی در کشلاورها   یلاادی ز   ی اسلام   ی و شروع نهضتها   ...   ین فلس    ین در سرزم   ی و شروع مبارزات مردم 

اسلام و شو  بلاه تحقلاق ااکلاام    در اروپا که همه براساس جاذبه   ی و اتّ  یایی و آس   یقایی مسلمان آفر 

  ی بلاود کلاه جمهلاور   ین و چنلا..  . یداند و عزتبخش خود م   بخش یی به وجود آمده و اسلام را رها   ی اله 

بلاه    ین برخوردار گشت و ا   ی جهان   یاس در مق   یرومندی مردمىِ ن   ی به برکت اسلام  از پشتوانه   ی اسلام 

بلاا    ی  بزرگ جهلاان   ی ها سل ه   ی که همه -  ی اسلام   ی جمهور   ناپذیری ی  و آس   یی خود  بر توانا   ی نوبه 

 (. 1369/ 3/ 10  ) افزوده است   -دارند   ی آن سرناسازگار 

  ین بلاه برکلات هملا  -  یکنلاد که دشمن هم به آن اقلارار م   -  یران عزت و عظمت ملت ا   یا مروز در دن » 

 (. 1388/ 10/ 29  ) را از دست نخواهند داد   ین ا   یران است؛ و ملت ا   ی اضور مردم   ین انقلاب و ا 

را هملاه    یلان برجسلاته اسلات و ا   یار مسلمان  امروز عزّت و ابهت ملّلات ملاا بسلا  یر غ   یای در دن   ی اتّ » 

 (.  1385/ 6/ 6فهمیم  ) ی را م   ین هم ا   اش ی خارج   ی العملها ها و عکن و از نشانه   یکنند م   یق تصد 

داشتن دستور  

و    مستقل   کار 

 ابتکار عمل 

هلاای  متناس  بلاه بهانلاه های  سازی است... ایجاد مجموعه »یکی از کارهای اساسی برای ما مجموعه 

تلاوانیم بکنلایم: یکلای در بخلاش کشلاورهای  سلاازی ملای گوناگون؛ از قبیل اکو... ما دو گانه مجموعه 

اسلامی  ... فرضا کشورهای فارسی زبان  ...کشورهای اوزه دریای خزر ... یکی هم بلاا کشلاورهای  

 (. 1379/ 5/ 25آفرینند مثل چین  مثل روسیه  مثل هند...  ) برجسته آسیا که نقش 

»تعیین اولویتها براساس منافع ملی باید نوبت به نوبت عوض شلاود. اولویتهلاایی کلاه ملاا او  انقلالاب  

برای ارتباطات خود معین می کردیم  براساس منافع ملی ملاا در آن روز بلاود؛ ممکلان اسلات املاروز  

منافع ملی ما چیز دیگری را ایجاب کند. ما نباید دست و پای خلاود را در پوسلات گلاردو بگلاذاریم...  

ای از زمان براساس منافع ملی تعریف کلارد؛ البتلاه در  اولویتهای سیاست خارجی ...را باید در هر برهه 

 (.  1381/ 5/ 27چارچوب همان نظام ارزشی  نه بیرون از آن  ) 

شود باید با سرعت عملال  »سرعت عمل  بسیار مهم است. در مسائل جهانی هر تصمیمی گرفته می 

 (.  1382/ 5/ 27باشد  ) 

 و  
وان

ش ت
زای

اف

لی 
ر م

تدا
اق

 

تقویت زبان  

 ملی فارسی 

های عللام  پژوهان علاالَم  بلارای اینکلاه بلاه قلّلاه ام  ملتّ ما باید به جایی برسد که دانش من مکرّر گفته » 

  ممکلان   ملاا .  است   شده تعریف   جایگاه   یک   این   بگیرند؛   یاد  فارسی  زبان  دست پیدا کنند  مجبور باشند 

 (. 93/ 2/ 10  ) باشد   برسیم؛   اینجا   به   دیگر   سا    پنجاه   است 

  اسلات   ملّلاى   هویّلات  ى دیگر در مورد شعر  کارکرد اجتماعى شعر است؛ شعر  الاافظِیک مسلله » 
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  فرهنگلاى   مزیتّهلااى   و   آنهلاا   فرهنگلاى   هاى مشخصهّ   از   است   عبارت    ملتّها   هویتّ .  ملّى   هویتّ   اافظ 

  چنانچلاه   اگلار   است؛   اصل   فرهنگى    هوّیت   این .  میدهد   تشکیل   را   ملتّ   یک   فرهنگى   هویتّ   این   آنها؛ 

یک ملتّى گرفته بشود  این ملتّ هضم خواهد شد  یعنى درواقع به معناى اقیقى کلملاه نلاابود    از   این 

ى جغرافیایى قرار میگیرد امّا چیزى نیست؛ هسلات  امّلاا بلاودن او  خواهد شد؛ االا در یک مشخّصه 

ى ایات یک مجموعه و یک ملتّ است. شعر میتوانلاد ایلان  مثل نبودن است؛ هویتّ فرهنگى  همه 

 (. 93/ 4/ 21  ) هویتّ فرهنگى را هم تقویتّ کند و غنى کند و تغذیه کند 

گسلالالالالالالاترش  

  اضور 

 من قه ای ایران  

گذاری بلار عللاوم و فنلاون اقتلادارآفرین املاروز در  »نتیجه سالها ایستادگی جمهوری اسلامی و سرمایه 

ای  ابتدای گام دوم انقلاب اسلامی  کشور در جهان عزت دارد. گسلاترش اضلاور مقتدرانلاه من قلاه 

هلاای علازت  ای او در من قلاه از نشلاانه گیر شدن آمریکا و متحدان من قه ایران در غرب آسیا  و زمین 

زمین گیر شدن   ( 1397/ 11/ 22است  ) 

آمریکلالالالالالالاا و  

متحلالالادانش در  

   من قه 
 

 

 : جمع بندی 

-کس  قدرت به منظور افظ استقلا  و نیز توسعه نفوذ در من قه یکی از اهداف اصلالالی دولتهلالاا ملالای 

بازیگران روابط بین الملل دوست دارند آزادانه و بنابر اهداف ملی و منافع مللالای خلالاویش تصلالامیم    باشد. 

ریزی و اجرا کنند. این االت آرمانی است ولی این که چه میزان در عملالال موفلالاق بشلالاوند   گرفته  برنامه 

اسلالاتغنای  عزت به یلالاک وضلالاعیت  شود.  این امر در ادبیات دینی »عزت  خوانده می   بحث دیگری است. 

 درونی دلالت دارد. 

اینکه عزت در سیاست خارجی چه تعریفی دارد محل اختلاف است. براس  تفاوتها  در مؤلفه هلالاا و  

شاخصها نیز اختلاف شکل خواهد گرفت. از آنجائی که رهبر انقلاب مسلالالو  سیاسلالاتگذاری خلالاارجی  

-ها و شلالااخص در جمهوری اسلامی است  کشف رویکرد وی در سیاست خارجی  و استخراج مؤلفه 

تواند برای پیشبرد دیپلماسی نظام مثمر امر باشد. ایشان سیاست خارجی نظلالاام را بلالار سلالاه اصلالال  ها می 

استوار دانسته است: عزت  اکمت  مصلحت. ترکیلالا  ایلالان سلالاه در چلالاارچوب عقلانیلالات انقلابلالای و  

عزت برآیندی از دو اصلالال دیگلالار اسلالات.    شاید بتوان گفت شود.  گیری اکیمانه میسر می الگوی تصمیم 
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 .  1شود یعنی اگر رفتارهای نظام مبتنی بر اکمت و مصلحت باشد عزت خودبخود تولید می 

در اندیشه رهبری  عزت در سیاست خارجی آن وضعیتی است که دولت تحلالات تلالاأایر اراده خلالاارج از  

. ایشان در این اوزه مجموعلالاه گفتارهلالاا و  ( 171:  1398)داوری و دیاری بیدگلی    خود قرار نداشته باشد 

نوشتارهائی دارند که از م العه آنها شش مؤلفلالاه  و بلالارای هلالار کلالادام از درون هملالاان بیانلالاات شاخصلالاها  

ها عبارتند از: افزایش قدرت و اقتدار مللالای  سیاسلالات خلالاارجی جهلالاادی  نفلالای  استخراج گردیدند. مؤلفه 

سلالاتیزی و علالادالت خلالاواهی  جانبه  فعلالاا  و مسلالاتقل  ظللالام پذیری  دیپلماسی همه گری  نفی سل ه سل ه 

جهانی. بعضی از شاخصها عبارتند از: افظ تمامیت ارضی  داشتن دستورکار مسلالاتقل  بلالای اعتنلالاائی بلالاه  

قدرتهای بزرگ  نهراسیدن از تهدیدات قدرتها  رعایت ااکام اسلامی  استقامت بر روی هویلالات مللالای   

 افزایش ارتباطات با ملتهای جهان  افزایش توان اقتصادی و نظامی. 

 

 : منابع فهرست  

 

در عرصلالاه    ی مقام معظم رهبر   یدگاه د   ی مستندات قرآن (  » 1400میرعزیز  و صفری  علی آقا  )   امینی  

 . 67-37  اسفند  صص: 10  شماره 5  دوره فصلنامه م العات قرآن و علوم ی    خارج   یاست س 

قللالاوب و علالازّت در    یف تلالاأل (  » 1400ناییج  علیرضا  نگهداری  محمد  و نوروزی فیلالاروز  رسلالاو   ) 

 . 296-281  صص:  33  شماره  9  سا  فصلنامه سیاست متعالیه     ی دولت اسلام   ی خارج   یاست س 

  ی جمهلالاور  ی خلالاارج  یاسلالات عزت  اکمت  مصلحت در س (  » 1395رضائی اندیشمند  ابوالقاسم  ) 

   قم: دانشگاه باقرالعلوم. پایان نامه کارشناسی ارشد     ی مقام معظم رهبر   یدگاه از د  یران ا  ی اسلام 

گرائلالای ضلالادنظام  ای )گفتمان تعامل الله خامنه (  »تحلیل گفتمانی سیاست خارجی آیت 1393اسدی  ناصر  ) 

 . 132-107  سا  دوم  شماره پنجم  بهار و تابستان  صص:  فصلنامه پژوهشهای سیاست اسلامی سل ه(    

  العظمی الله یلالات آ   ین بلالاا نظلالاام سلالال ه در دکتلالار   یت اقتلالادار و ضلالاد   یوند پ (  » 1391/ 2/ 30اسدی  ناصر ) 

-farsi.khamenei.ir/othersای  لینک دسترسلالای:  الله خامنه سایت افظ و نشر آاار آیت ی    ا خامنه 

 
 به تعمق بيشتر نيازمند است. های حكمت و مصلحت چيستند، هم تحقيقاتی شده است و هم  ها و شاخصه اينكه مؤلفه   -  1
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note?id=19865  :1400/ 7/ 9  تاریخ دسترسی . 

الله  راهبردهلالاای سیاسلالات خلالاارجی: برگرفتلالاه از بیانلالاات آیلالات (   1390ای  سیدعلی اسلالاینی  ) خامنه 

   تهران: مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی. ای خامنه 

بیانات در دیدار با رئین جمهور و اعضای هیأت دولت  » (   1400/ 6/ 6ای  سید علی اسینی  ) خامنه 

 . 1400/ 7/ 10  تاریخ دسترسی:  48588کد خبر:  ،  farsi.khamenei.ir  برگرفته از سایت:    سیزدهم 

(  سخنرانی نوروزی خ اب به ملت ایران  سلالاایت افلالاظ و  1400/ 1/ 1ای  سیدعلی اسینی  ) خامنه 

-https://farsi.khamenei.ir/speechای  لینلالالاک دسترسلالالای:  الله خامنلالالاه نشلالالار آالالالاار آیلالالات 

content?id=47576 ،    :1400/ 7/ 9تاریخ دسترسی . 

(  بیانات در دیدار با رئین جمهور و اعضای هیلالاأت دوللالات  1400/ 5/ 6ای  سیدعلی اسینی  ) خامنه 

ای  لینلالالالاک دسترسلالالالای:  الله خامنلالالالاه دوازدهلالالالام  سلالالالاایت افلالالالاظ و نشلالالالار آالالالالاار آیلالالالات 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=48356 ،    :1400/ 7/ 9تاریخ دسترسی . 

(  »بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی   سایت افلالاظ و نشلالار  1397/ 11/ 22ای  سید علی اسینی  ) خامنه 

-https://farsi.khamenei.ir/messageای  لینلالالالاک دسترسلالالالای:  الله خامنلالالالاه آالالالالاار آیلالالالات 

content?id=41673 .    :1400/ 7/ 8تاریخ دسترسی . 

(  بیانات در دیدار با فرمانلالادهان سلالاپاه پاسلالاداران  سلالاایت  1392/ 6/ 26ای  سید علی اسینی  ) خامنه 

-https://farsi.khamenei.ir/speechای  لینلالاک دسترسلالای:  الله خامنلالاه افلالاظ و نشلالار آالالاار ایلالات 

content?id=24033 1400/ 7/ 10اریخ دسترسی:  ، ت . 

(  »بیانات در دیدار با مسلالالولان وزارت خارجلالاه   سلالاایت  1370/ 4/ 18ای  سید علی اسینی  ) خامنه 

-https://farsi.khamenei.ir/speech   : ای  لینلالاک دسترسلالای الله خامنلالاه افظ و نشلالار آالالاار آیلالات 

content?id=2471 .    :1400/ 7/ 9تاریخ دسترسی . 

  یروى جمعى از فرماندهان و کارکنان ن   یدار در د   یانات ب (  » 1368/ 11/ 19ای  سیدعلی اسینی  ) خامنه 

ای   الله خامنلالاه سایت افظ و نشر آاار آیت یى    هوا   یروى در روز ن   یران ارتش جمهورى اسلامى ا   یى هوا 

 . 1400/ 7/ 9  تاریخ دسترسی:  farsi.khamenei.ir/speech-content?id=2265:  لینک دسترسی 

(  بیانات در دیدار با سفرای کشلالاورهای اسلالالامی  سلالاایت  1383/ 8/ 24ای  سید علی اسینی  ) خامنه 

https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47576
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=47576
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=48356
https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=41673
https://farsi.khamenei.ir/message-content?id=41673
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24033
https://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=24033
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خبلالالالالالالالالالالالاری تحلیللالالالالالالالالالالالای تبیلالالالالالالالالالالالاان  لینلالالالالالالالالالالالاک دسترسلالالالالالالالالالالالای:  

https://library.tebyan.net/fa/Viewer/Text/97152/1  :1400/ 7/ 9  تاریخ دسترسی . 

انقلالالاب    ی خلالاارج   یاسلالات در س   ی عزت طلبلالا   یین تب   ی برا   ی جستار   یی الگو (  » 1399خدادی  اسن  ) 

 . 22-1  شهریور:  5  شماره 2  دوره فصلنامه پژوهشهای معاصر انقلاب اسلامی     ی اسلام 

راهبرد سه گانه عزت  اکملالات و مصلالالحت مقلالاام معظلالام  (  » 1400عباسی  کریم  و نصیری  رضا ) 

 .  114-95  خرداد  صص:  23  شماره  6  دوره  م العات منافع ملی فصلنامه      ی خارج   یاست در س   ی رهبر 

(  »عزت ملی در جهت گیری سیاست خلالاارجی ایلالاران از دیلالادگاه مقلالاام  1399نصیری پویا  هادی  ) 

   پاییز.  43  شماره  فصلنامه فرهن  پژوهش معظم رهبری    

(  »تبیین مبانی قرآنلالای اصلالال علالازت در سیاسلالات  1398داوری  روح الله  و دیاری بیدگلی  محمدتقی  ) 

 . 177-151  تابستان  صص:  49ای   سا  شانزدهم  شماره  الله خامنه خارجی با تأکید بر اندیشه سیاسی آیت 

گیلالاری سیاسلالات  الگوی تصمیم (  » 1396دهقانی فیروزآبادی  سیدجلا   و مرتضوی شریف  علی  ) 

   فصلنامه رهیافت انقلالالاب اسلالالامی     ای های آیت الله خامنه در اندیشه   خارجی جمهوری اسلامی ایران 

 .  130-113  بهار  صص:  38  شماره  11سا   

(  »استلزامات رفتاری اصل علالازت در سیاسلالات خلالاارجی جمهلالاوری اسلالالامی  1399نیا  قاسم  ) شبان 

 . 115-90  سا  او   شماره دوم پاییز و زمستان  صص:  فصلنامه فقه و سیاست ایران    

  ی جمهلالاوری اسلالالام   ی خلالاارج   یاسلالات مقاوملالات در س   ین نظری دکتر   ی بررس (  » 1398زارعی  غفار  ) 

 . 240 -215  ییز  صص:   پا   45دوازدهم  شماره      سا  یاسی فصلنامه م العات س یران    ا 

 . ی تهران: نشر ن   یلی  جل  ی ترجمة هاد     یفی ک   یق بر تحق  درآمدی (   1387اووه )   یک  فل 

 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 

 ( ی فکری امامخامنهای)مدظلهالعال   ەەبرگرفته از منظوم   ی سیاست خارج (  » 1399) کبیری  ابوالحسن  

(   24)پیلالااپی    4  شلالاماره  6  دوره فصلنامه م العات دفلالااع مقلالادس     ج.ا.ایران   ی تأایر آن بر امنیت مل   و 

 . 75-55زمستان  صص:  

   31  شلالاماره مجله روا  اندیشلالاه (  »اصو  سیاست خارجی در قانون اساسی    1383نیکزاد  عباس  ) 

 . 1400/ 7/ 10  تاریخ دسترسی:  17340  کد خبر: farsi.khamenei.irتیر ماه  برگرفته از سایت:  

https://library.tebyan.net/fa/Viewer/Text/97152/1
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   بیروت: مؤسسه داراایاء التراث عربی. بحارالانوار  .(   1403مجلسی  محمدباقر  ) 

Attride-Stirling, J. (2001), Thematic Networks: An Analytic Tool for 

Qualitative Research, Qualitative Research 1, pp.385-405. 

Braun, Virginia; Victoria Clarke (2006). "Using thematic analysis in 

psychology". Qualitative Research in Psychology 3 (2): 83. 

 

 


